
QUILMES, 14 de octubre de 2008 
 
 

 
VISTO  el expediente Nº 827-0252/08, y   

  

CONSIDERANDO:  

 
Que por el mismo se tramita el plan de concursos propuesto por el 

Departamento de Ciencias Sociales, implementado por la Universidad 

Nacional de Quilmes para el año 2008. 

Que los concursos docentes son la base democrática del 

funcionamiento universitario y dan la oportunidad de constituir una masa 

crítica que posibilite el adecuado funcionamiento de las Carreras. 

Que los perfiles académicos requeridos y que figuran en el Anexo  

se encuadran en las áreas de vacancia. 

Que la Comisión de Docencia, Investigación y Posgrado ha 

emitido dictamen favorable. 

 

 

Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL  

DEL DEPARTAMENTO DE  CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO 1º.- Elevar al Consejo Superior para su aprobación la 

propuesta de Concursos Docentes,  que figura en el Anexo que forma 

parte de la presente Resolución.  

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, elévese al Consejo Superior y archívese. 

 
 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  152/08 



ANEXO  
SOLICITUD DE CONCURSOS DOCENTES  DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

 

AREA 
DISCIPLINAR 

CAMPO 
CURRICULAR 

CARGO Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACIÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

ORGANIZACIÓN 
HOTELERA 

COMERCIALIZACI
ÓN DE PYME 
HOTELERA 

PROFESOR 
INSTRUCTOR  

1 SEMI-EXCLUSIVA DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Experiencia 
técnico docente en educación superior. Al 
menos tres años de inserción en el campo 
profesional específico. 

 SEMINARIO 
TALLER PRÁCTICA 
PRE  
PROFESIONAL 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 SEMI-EXCLUSIVA DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Experiencia 
técnico docente en educación superior. Al 
menos tres años de inserción en el campo 
profesional específico. 

TERAPIA 
OCUPACIONAL 
 

TEORÍA DE 
TERAPIA 
OCUPACIONAL IV 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Experiencia 
técnico docente en educación superior. Al 
menos tres años de inserción en el campo 
profesional específico. 

 ORTESIS Y 
AYUDAS 
TÉCNICAS 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

2 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Experiencia 
técnico docente en educación superior. Al 
menos tres años de inserción en el campo 
profesional específico. 

 PRÁCTICA 
PROFESIONAL III 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Experiencia 
técnico docente en educación superior. Al 
menos tres años de inserción en el campo 
profesional específico. 

 BIOMECÁNICA PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Cursos de 
posgrado aprobados. Al menos tres años 
de experiencia docente universitaria. Al 
menos seis años de inserción en el campo 
profesional específico. Participación en 
actividades de transferencia, desarrollo, 
servicios o difusión en el campo 
profesional específico. 

 PEDAGOGÍA 
ESPECIAL 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 



AREA 
DISCIPLINAR 

CAMPO 
CURRICULAR 

CARGO Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACIÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

 OCUPACIONES 
TERAPÉUTICAS V 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Experiencia 
técnico docente en educación superior. Al 
menos tres años de inserción en el campo 
profesional específico. 

 SALUD 
OCUPACIONAL 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Cursos de 
posgrado aprobados. Al menos tres años 
de experiencia docente universitaria. Al 
menos seis años de inserción en el campo 
profesional específico. Participación en 
actividades de transferencia, desarrollo, 
servicios o difusión en el campo 
profesional específico. 

 TEORÍA DE 
TERAPIA 
OCUPACIONAL III  

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Experiencia 
técnico docente en educación superior. Al 
menos tres años de inserción en el campo 
profesional específico. 

 INVESTIGACIÓN 
EN TERAPIA 
OCUPACIONAL  

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza. Realización de estudios 
avanzados de carrera de posgrado. 
Capacitación en didáctica especial de su 
disciplina. Al menos cinco años de 
trayectoria como profesor universitario o 
equivalente. Asistencia a congresos de su 
especialidad. 

 PRÁCTICA 
PROFESIONAL V 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Experiencia 
técnico docente en educación superior. Al 
menos tres años de inserción en el campo 
profesional específico. 

 ORTOPEDIA PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Cursos de 
posgrado aprobados. Al menos tres años 
de experiencia docente universitaria. Al 
menos seis años de inserción en el campo 
profesional específico. Participación en 
actividades de transferencia, desarrollo, 
servicios o difusión en el campo 
profesional específico. 



AREA 
DISCIPLINAR 

CAMPO 
CURRICULAR 

CARGO Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACIÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

 OCUPACIONES 
TERAPÉUTICAS IV  

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Experiencia 
técnico docente en educación superior. Al 
menos tres años de inserción en el campo 
profesional específico. 

 OCUPACIONES 
TERAPÉUTICAS I. 
TEJIDO EN NUDOS 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 

 OCUPACIONES 
TERAPÉUTICAS I. 
RECREACIÓN 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 

 PRÁCTICA 
PROFESIONAL VI 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Experiencia 
técnico docente en educación superior. Al 
menos tres años de inserción en el campo 
profesional específico. 

 ANATOMÍA Y 
FISIOLOGÍA II 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Cursos de 
posgrado aprobados. Al menos tres años 
de experiencia docente universitaria. Al 
menos seis años de inserción en el campo 
profesional específico. Participación en 
actividades de transferencia, desarrollo, 
servicios o difusión en el campo 
profesional específico. 

MÚSICA COMPUTACIÓN 
APLICADA A LA 
MÚSICA III 

PROFESOR 
ASOCIADO 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título  de carrera de Posgrado. Al menos 
diez años de trayectoria como profesor 
universitario. Dictado de cursos de 
capacitación docente. Participación en 
programas de tutorías. Formación de 
recursos humanos en docencia. 
Publicación de material didáctico. 
Asistencia y presentación de trabajos 
en congresos de su especialidad. 

 ACÚSTICA Y 
PSICOACÚSTICA 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 



AREA 
DISCIPLINAR 

CAMPO 
CURRICULAR 

CARGO Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACIÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

 COMPUTACIÓN 
APLICADA A LA 
MÚSICA I Y 
COMPUTACIÓN 
APLICADA A LA 
MÚSICA II 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 

 TALLER DE 
PRODUCCIÓN 
MULTIMEDIA 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza. Realización de estudios 
avanzados de carrera de posgrado. 
Capacitación en didáctica especial de su 
disciplina. Al menos cinco años de 
trayectoria como profesor universitario o 
equivalente. Asistencia a congresos de su 
especialidad. 

 MÚSICA Y DRAMA PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Experiencia 
técnico docente en educación superior. Al 
menos tres años de inserción en el campo 
profesional específico. 

COMUNICACIÓN 
SOCIAL 
 
 

HISTORIA DE LOS 
MEDIOS Y 
SISTEMAS DE 
COMUNICACIÓN 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 

 MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN Y 
EDUCACIÓN  

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 



AREA 
DISCIPLINAR 

CAMPO 
CURRICULAR 

CARGO Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACIÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

 SEMINARIO Y 
TALLER DE 
PERIODISMO 
CIENTÍFICO 

PROFESOR 
TITULAR 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Obtención de 
la totalidad de créditos correspondiente a 
la carrera de posgrado o formación 
profesional equivalente. Cargos 
jerárquicos en el campo profesional 
específico (Jefaturas, Gerencias, 
Direcciones, etc). Al menos quince años 
de inserción en el campo profesional. Al 
menos ocho años de experiencia docente 
universitaria de grado. Experiencia en 
docencia de posgrado. Publicación de 
material didáctico o técnico relacionado 
con la experiencia profesional. Dirección 
de actividades de transferencia de 
conocimientos, de tecnologías o de 
servicios. 

 SEMINARIO Y 
TALLER DE 
PEDIODISMO 
INVESTIGATIVO 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Cursos de 
posgrado aprobados. Al menos tres años 
de experiencia docente universitaria. Al 
menos seis años de inserción en el campo 
profesional específico. Participación en 
actividades de transferencia, desarrollo, 
servicios o difusión en el campo 
profesional específico. 

 COMUNICACIÓN Y 
CULTURA PARA EL 
CAMBIO SOCIAL 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza. Realización de estudios 
avanzados de carrera de posgrado. 
Capacitación en didáctica especial de su 
disciplina. Al menos cinco años de 
trayectoria como profesor universitario o 
equivalente. Asistencia a congresos de su 
especialidad. 



AREA 
DISCIPLINAR 

CAMPO 
CURRICULAR 

CARGO Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACIÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

 SEMINARIO Y 
TALLER DE 
PRODUCCIÓN 
RADIOFÓNICA I, 
SEMINARIO Y 
TALLER DE 
PRODUCCIÓN 
RADIOFÓNICA II Y 
TALLER 
PERMANENTE DE 
PERIODISMO 
RADIOFÓNICO 

PROFESOR 
TITULAR 

1 SEMI- EXCLUSIVA DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

Historia de la 
Radiofonía 
Nacional: géneros 
y formatos. 
Modalidades 
discursivas y 
audiencias 

Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Obtención de 
la totalidad de créditos correspondiente a 
la carrera de posgrado o formación 
profesional equivalente. Cargos 
jerárquicos en el campo profesional 
específico (Jefaturas, Gerencias, 
Direcciones, etc). Al menos quince años 
de inserción en el campo profesional. Al 
menos ocho años de experiencia docente 
universitaria de grado. Experiencia en 
docencia de posgrado. Publicación de 
material didáctico o técnico relacionado 
con la experiencia profesional. Dirección 
de actividades de transferencia de 
conocimientos, de tecnologías o de 
servicios. 

IDIOMAS 
 

PORTUGUÉS 
COMERCIAL 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

2 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 

 PORTUGUÉS I PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza. Realización de estudios 
avanzados de carrera de posgrado. 
Capacitación en didáctica especial de su 
disciplina. Al menos cinco años de 
trayectoria como profesor universitario o 
equivalente. Asistencia a congresos de su 
especialidad. 

 INGLÉS 
HOTELERO III E 
INGLÉS  

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

2 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 

 INGLÉS 
COMERCIAL I E 
INGLÉS 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

2 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 



AREA 
DISCIPLINAR 

CAMPO 
CURRICULAR 

CARGO Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACIÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

 INGLÉS PROFESOR 
INSTRUCTOR 

4 PACIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 

 INGLÉS 
HOTELERO I E 
INGLÉS  

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 

 INGLÉS PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza. Realización de estudios 
avanzados de carrera de posgrado. 
Capacitación en didáctica especial de su 
disciplina. Al menos cinco años de 
trayectoria como profesor universitario o 
equivalente. Asistencia a congresos de su 
especialidad. 

 FRANCÉS I PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza. Realización de estudios 
avanzados de carrera de posgrado. 
Capacitación en didáctica especial de su 
disciplina. Al menos cinco años de 
trayectoria como profesor universitario o 
equivalente. Asistencia a congresos de su 
especialidad. 

COMERCIO 
INTERNACIONAL 
 

MICROECONOMÍA PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Cursos de 
posgrado aprobados. Al menos tres años 
de experiencia docente universitaria. Al 
menos seis años de inserción en el campo 
profesional específico. Participación en 
actividades de transferencia, desarrollo, 
servicios o difusión en el campo 
profesional específico. 

 DINERO, CRÉDITO 
Y BANCOS 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Experiencia 
técnico docente en educación superior. Al 
menos tres años de inserción en el campo 
profesional específico. 



AREA 
DISCIPLINAR 

CAMPO 
CURRICULAR 

CARGO Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACIÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

 CORRIENTES 
ECONÓMICAS 
CONTEMPORÁNEA
S 

PROFESOR 
ASOCIADO 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Obtención de 
la totalidad de créditos correspondiente a 
la carrera de posgrado o formación 
profesional equivalente. Al menos cinco 
años de experiencia docente universitaria. 
Experiencia en coordinación o dirección 
de grupos en el campo profesional 
específico. Al menos diez años de 
inserción en el campo profesional. 
Publicación de material didáctico o técnico 
relacionado con la experiencia profesional. 
Actividades de transferencia, desarrollo y 
servicios en el campo profesional 
específico. 

 INTEGRACIÓN 
ECONÓMICA 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Cursos de 
posgrado aprobados. Al menos tres años 
de experiencia docente universitaria. Al 
menos seis años de inserción en el campo 
profesional específico. Participación en 
actividades de transferencia, desarrollo, 
servicios o difusión en el campo 
profesional específico. 

 DERECHO 
COMERCIAL 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 

 TALLER DE 
METODOLOGÍA Y 
ANÁLISIS DEL 
COMERCIO 
INTERNACIONAL 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza. Realización de estudios 
avanzados de carrera de posgrado. 
Capacitación en didáctica especial de su 
disciplina. Al menos cinco años de 
trayectoria como profesor universitario o 
equivalente. Asistencia a congresos de su 
especialidad. 

 MICROECONOMÍA PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Experiencia 
técnico docente en educación superior. Al 
menos tres años de inserción en el campo 
profesional específico. 



AREA 
DISCIPLINAR 

CAMPO 
CURRICULAR 

CARGO Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACIÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

 ESTADÍSTICA Y 
ECONOMETRÍA 
BÁSICA 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 

 ECONOMÍA DEL 
SECTOR PÚBLICO 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza. Realización de estudios 
avanzados de carrera de posgrado. 
Capacitación en didáctica especial de su 
disciplina. Al menos cinco años de 
trayectoria como profesor universitario o 
equivalente. Asistencia a congresos de su 
especialidad. 

 RELACIONES 
ECONÓMICAS 
INTERNACIONALE
S 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Experiencia 
técnico docente en educación superior. Al 
menos tres años de inserción en el campo 
profesional específico. 

ECONOMÍA 
 

FUNDAMENTOS 
DE ECONOMÍA 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 

 FUNDAMENTOS 
DE ECONOMÍA 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA   Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza. Realización de estudios 
avanzados de carrera de posgrado. 
Capacitación en didáctica especial de su 
disciplina. Al menos cinco años de 
trayectoria como profesor universitario o 
equivalente. Asistencia a congresos de su 
especialidad. 

 ECONOMÍA Y 
SOCIEDAD 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA   Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 



AREA 
DISCIPLINAR 

CAMPO 
CURRICULAR 

CARGO Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACIÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

 ESTRUCTURA 
ECONÓMICA 
ARGENTINA Y 
MUNDIAL 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza. Realización de estudios 
avanzados de carrera de posgrado. 
Capacitación en didáctica especial de su 
disciplina. Al menos cinco años de 
trayectoria como profesor universitario o 
equivalente. Asistencia a congresos de su 
especialidad. 

FILOSOFÍA 
 

FILOSOFÍA PROFESOR 
INSTRUCTOR 

2 PARCIAL DOCENCIA   
 

 Estudiante de carrera de posgrado.  Al 
menos un año de experiencia en 
actividades de docencia universitaria. 
Participación de al menos un año en un 
proyecto de investigación. 

ADMINISTRACIÓ
N 
 

ADMINISTRACIÓN 
DE EMPRESAS 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Experiencia 
técnico docente en educación superior. Al 
menos tres años de inserción en el campo 
profesional específico. 

EDUCACIÓN 
 

FILOSOFÍA DE LA 
EDUCACIÓN 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza. Realización de estudios 
avanzados de carrera de posgrado. 
Capacitación en didáctica especial de su 
disciplina. Al menos cinco años de 
trayectoria como profesor universitario o 
equivalente. Asistencia a congresos de su 
especialidad. 

 EDUCACIÓN A 
DISTANCIA 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA   Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza. Realización de estudios 
avanzados de carrera de posgrado. 
Capacitación en didáctica especial de su 
disciplina. Al menos cinco años de 
trayectoria como profesor universitario o 
equivalente. Asistencia a congresos de su 
especialidad. 



AREA 
DISCIPLINAR 

CAMPO 
CURRICULAR 

CARGO Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACIÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

 PERSPECTIVAS 
PSICOLÓGICAS 
SOBRE EL 
APRENDIZAJE EN 
LA 
ADOLESCENCIA Y 
LA ADULTEZ 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza. Realización de estudios 
avanzados de carrera de posgrado. 
Capacitación en didáctica especial de su 
disciplina. Al menos cinco años de 
trayectoria como profesor universitario o 
equivalente. Asistencia a congresos de su 
especialidad. 

 ADMINISTRACIÓN 
Y GESTIÓN DE 
LAS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 

 HISTORIA DE LA 
EDUCACIÓN 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza. Realización de estudios 
avanzados de carrera de posgrado. 
Capacitación en didáctica especial de su 
disciplina. Al menos cinco años de 
trayectoria como profesor universitario o 
equivalente. Asistencia a congresos de su 
especialidad. 

 PROBLEMÁTICA 
CONTEMPORÁNEA 
DE LA 
FORMACIÓN 
DOCENTE 

PROFESOR 
ASOCIADO 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Obtención de 
la totalidad de créditos correspondiente a 
la carrera de posgrado o formación 
profesional equivalente. Al menos cinco 
años de experiencia docente universitaria. 
Experiencia en coordinación o dirección 
de grupos en el campo profesional 
específico. Al menos diez años de 
inserción en el campo profesional. 
Publicación de material didáctico o técnico 
relacionado con la experiencia profesional. 
Actividades de transferencia, desarrollo y 
servicios en el campo profesional 
específico. 

 EDUCACIÓN NO 
FORMAL 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 



AREA 
DISCIPLINAR 

CAMPO 
CURRICULAR 

CARGO Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACIÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

SOCIOLOGÍA 
 

INTRODUCCIÓN 
AL PENSAMIENTO 
SOCIAL 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 

 ANTROPOLOGÍA PROFESOR 
ASOCIADO 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título  de carrera de Posgrado. Al menos 
diez años de trayectoria como profesor 
universitario. Dictado de cursos de 
capacitación docente. Participación en 
programas de tutorías. Formación de 
recursos humanos en docencia. 
Publicación de material didáctico. 
Asistencia y presentación de trabajos 
en congresos de su especialidad. 

PSICOLOGÍA 
 

PSICOLOGÍA 
GENERAL 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza. Realización de estudios 
avanzados de carrera de posgrado. 
Capacitación en didáctica especial de su 
disciplina. Al menos cinco años de 
trayectoria como profesor universitario o 
equivalente. Asistencia a congresos de su 
especialidad. 

 PSICOLOGÍA 
GENERAL 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Cursos de 
posgrado aprobados. Al menos tres años 
de experiencia docente universitaria. Al 
menos seis años de inserción en el campo 
profesional específico. Participación en 
actividades de transferencia, desarrollo, 
servicios o difusión en el campo 
profesional específico. 

PALABRA TALLER DE 
TRABAJO 
INTELECTUAL 

PROFESOR 
INSTRUCTOR 

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 



AREA 
DISCIPLINAR 

CAMPO 
CURRICULAR 

CARGO Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL LINEA DE 
INVESTIGACIÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

 SEMINARIO DE 
CINE Y 
LITERATURA 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 PARCIAL DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

 Título universitario de carrera de grado 
mayor o igual a cuatro años. Cursos de 
posgrado aprobados. Al menos tres años 
de experiencia docente universitaria. Al 
menos seis años de inserción en el campo 
profesional específico. Participación en 
actividades de transferencia, desarrollo, 
servicios o difusión en el campo 
profesional específico. 

DERECHO INSTITUCIONES 
DEL DERECHO 

PROFESOR 
INSTRUCTOR  

1 PARCIAL DOCENCIA  Título de carrera de grado de cuatro o 
más años, con formación afín al área de 
enseñanza.  Al menos tres años de 
experiencia en actividades de docencia 
universitaria. 

 
 


